

Số:

Krông Nô, ngày 04 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ BGDĐT (Hợp nhất các Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014, Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GDĐT);

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Sở GDĐT ban hành Quy định về nội dung thực hiện các phương thức tuyển sinh, chế độ ưu tiên đối với tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2022 – 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện công văn số 676/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 24/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2023 – 2024.

Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng đối tượng, đúng quy chế theo chỉ tiêu theo kế hoạch đã được Sở GD&ĐT phê duyệt.

- Làm tốt công tác truyền thông; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, con người, tài chính để thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu: 270 Học sinh

2. Đối tượng tuyển sinh

Là những người trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình THCS hoặc bổ túc THCS. Việc tuyển sinh thực hiện theo nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại địa bàn huyện, thành phố theo phân vùng tuyển sinh thực hiện quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 24/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

4. Địa bàn tuyển sinh (Xã/Phường, Thị trấn):

4.1. Tất cả các học sinh trên địa bàn có hộ khẩu thường trú thuộc các xã Đăk Sô, Nam Xuân, Nam Đà, TT. Đăk Mâm, Đăk D'rô, Năm Nung, Năm N'Đir, Buôn Chóah, Tân Thành của huyện Krông Nô và học sinh lân cận của xã Long Sơn, Đăk Săk của huyện Đăk Mil có nguyện vọng đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 của trường THPT Trần Phú, năm học 2023 – 2024.

4.2. Học sinh ngoại tỉnh đã tốt nghiệp THCS có nguyện vọng đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 của trường THPT Trần Phú, năm học 2023 – 2024.

5. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển (theo mẫu thống nhất của Sở GD&ĐT); và đăng ký nguyện vọng học nhóm môn học tự chọn;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Bằng tốt nghiệp THCS (bản công chứng) hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời trong năm 2023 do cơ sở giáo dục cấp;

- Học bạ THCS (bản chính); đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 hoặc bản sao đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 2, học sinh trường PTDTNT;

- Giấy xác nhận ưu tiên thuộc đối tượng được hưởng chính sách do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Bản sao CCCD (bản pho to); hoặc Mã định danh cá nhân; giấy xác nhận về nơi cư trú của công an xã;

- 02 ảnh 3x4 ảnh thẻ học sinh chụp kiểu chứng minh thời gian không quá 3 tháng;

- Đối với người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước, phải có xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp.

6. Thời gian phát hành và nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển

a) Nhận hồ sơ

- Đợt 1: Từ ngày **05/6/2023** đến ngày **16/6/2023**

- Đợt 2: từ ngày **03/7/2023** đến ngày **15/7/2023**.

- Địa điểm: Tại văn phòng trường THPT Trần Phú, huyện Krông Nô, Tỉnh Đăk Nông.

Điện thoại liên hệ: 0942184122

Từ ngày 05/6/2023 đến 16/6/2023 và 03/7/2023 đến ngày 15/7/2023 ban tư vấn tuyển sinh nhà trường tổ chức tư vấn hướng dẫn trực tiếp cho học sinh có nhu cầu cần được hỗ trợ hướng dẫn để đăng ký trực tuyến vào học tại trường).

b) Nhập dữ liệu:

- Mở công thông tin tuyển sinh để học sinh đăng ký trực tuyến từ ngày: 06/5/2023
- Truy cập địa chỉ: <http://daknong.tuyensinhdaucap.com>
- Kiểm tra dữ liệu đối chiếu hồ sơ: Từ **10/7/2023 đến 15/7/2023**

c) Nộp dữ liệu: Ngày **15/7/2023** về phòng GDTrH-QLCL

d) Xét duyệt NV1 và NV2: Từ ngày **20/7/2022 đến ngày 23/7/2023**

e) Niêm yết danh sách trúng tuyển và yêu cầu học sinh nộp hồ sơ gốc: Ngày **30/7/2023**.

7. Tuyển thẳng: Những học sinh trong vùng tuyển thuộc các đối tượng sau:

- + Học sinh đã tốt nghiệp trường PT DTNT THCS & THPT huyện;
- + Học sinh là người dân tộc rất ít người.
- + Học sinh khuyết tật.
- + Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể

dục thể thao; Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học.

8. Dự kiến các tổ hợp môn.

- Thí sinh căn cứ vào năng lực bộ môn của mình để đăng ký lựa chọn tổ hợp môn học tự chọn (nếu trúng tuyển) như sau:

- Nội dung chương trình giáo dục phổ thông bao gồm các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: Toán học, Ngữ văn, Tiếng anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng và An ninh, Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp, GDĐP.

- Học sinh đăng ký 04 môn học lựa chọn trong số các môn học sau: Vật lý, Hóa học, Sinh học, công nghệ, Tin học, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật.

- Học sinh đăng ký 03 cụm chuyên đề học tập lựa chọn.

TT	Tổ hợp môn	Môn chọn thêm NV1	Môn chọn thêm NV2	Chuyên đề	Ghi chú
1	Khoa học tự nhiên (Lý, Hóa, Sinh)	Địa - Tin		Toán, Lý, Hóa	
2	Khoa học tự nhiên (Lý, Hóa, Sinh)	Địa - Tin		Toán, Hóa, Sinh	
3	Khoa học xã hội (Sử, Địa, GDKTPL)	Lý/Hóa- Tin		Toán, Văn	
	Khoa học xã hội				

4	(Sử, Địa, GDKTPL)	Lý/Sinh-Tin		Toán, Văn,	
5	Khoa học xã hội (Sử, Địa, GDKTPL)	Sinh/Công nghệ - Tin		Sử, Địa, GDKTPL	
6	Khoa học xã hội (Sử, Địa, GDKTPL)	Lý/Hóa/CNTT		Toán/Văn/Sử	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với nhà trường

- Trước ngày 01/5/2023 thông báo phương án tuyển sinh;
- Trước ngày 05/5/2023 trình, ký quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh;
- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh; bàn giao hồ sơ dự tuyển cho Hội đồng tuyển sinh;
- Tiếp nhận kết quả xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh, trình Giám đốc Sở GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh;
- Công bố kết quả tuyển sinh, tổ chức nhập học cho những thí sinh trúng tuyển;
- Tổ chức lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

2. Đối với Hội đồng tuyển sinh

Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo hướng dẫn tại công văn số 676/SGDĐT-GDTrH-QLCL, ngày 24/4/2023 của Sở GD&ĐT Đắk Nông về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2023- 2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023- 2024. Đề nghị các tổ, bộ phận và giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, mọi thông tin liên hệ các số điện thoại: 0942184122, 0824230253 để được tư vấn, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (phòng GDTh) (B/c)
- UBND huyện (B/c)
- UBND các xã (B/c)
- Ban lãnh đạo (C/đ)
- Hội đồng tuyển sinh (T/h)
- Website nhà trường (T/b)
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Cao Đông